



**Gramin Krishi Mausam Sewa**  
India Meteorological Department  
ICAR - Central Arid Zone Research Institute  
Jodhpur, Rajasthan



## Agromet Advisory Bulletin

Date : 01-11-2019

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2019-11-01(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2019-11-02	3.0	36.0	23.0	57	27	9.0	110	5
2019-11-03	4.0	34.0	21.0	54	31	10.0	90	4
2019-11-04	0.0	34.0	21.0	51	32	11.0	50	0
2019-11-05	0.0	34.0	21.0	50	21	6.0	110	1
2019-11-06	0.0	34.0	24.0	52	18	10.0	200	3

### Weather Summary/Alert:

There is possibility of variable weather up to 03 November, chance of light rains at isolated places.

आगामी 2 दिनों में मौसम परिवर्तनशील रहने तथा कहीं कहीं बूँदा-बाँदी होने की सम्भावना है।

### General Advisory:

Bunds and field roads should be cleaned by removing weeds before sowing of crop

फसल बुवाई से पूर्व खेत की मेड़ों व रास्तों से खरपतवारों को साफ करें।

### SMS Advisory:

Arrange of good quality seeds of wheat, improved varieties are: Raj-4120, HD-2967, GW-11, KRL-210, KRL-13, Raj-4238, Raj-3077, Raj-3777, Raj-4037, Raj-1482 and WH-147.

गेहूँ की बुवाई हेतु उन्नत बीज की व्यवस्था करें। राज-4120, जी.डब्ल्यू-11, एच.डी-2967, के.आर.एल-210, के.आर.एल-13, राज-4238, राज-3077, राज-3777, राज-4037 राज-1482 डब्ल्यू.एच-147 व लोक-1 गेहूँ की उन्नत क

### Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
WHEAT	Arrange of good quality seeds of wheat and start field preparation. Improved varieties are: Raj-4120, HD-2967, GW-11, KRL-210, KRL-13, Raj-4238, Raj-3077, Raj-3777, Raj-4037, Raj-1482 and WH-147. Seed rate should be done 100 kg per hectare. Recommended dose of fertilizer for N: P: K is 60, 40 and 20 kg/ha.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	गेहूं की बुवाई हेतु खेत में दो-तीन बार हैरो से जुताई करे तथा पाटा लगाकर खेत तैयार करें व उन्नत बीज, खाद की व्यवस्था करें। राज-4120, जी.डब्ल्यू-11, एच.डी-2967, के.आर.एल-210, के.आर.एल-13, राज-4238, राज-3077, राज-3777, राज-4037 राज-1482 डब्ल्यू.एच-147 व लोक-1 गेहूं की उन्नत किस्में है। बीज की मात्रा 100 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर रखें। नत्रजन, फास्फोरस व पोटाश उर्वरको की मात्रा 60, 40 व 20 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर होनी चाहिए।
TOMATO	Transplanting should be done of prepare plants of tomato. Recommended dose of fertilizer for N: P: K is 60, 80 and 60 kg per hectare at the time of last plowing. टमाटर की तैयार पौध की रोपाई करें। पौध रोपाई से पूर्व 60 किलो नत्रजन, 80 किलो फास्फोरस एवं 60 किलो पोटाश प्रति हैक्टेयर के हिसाब से खेत की अन्तिम जुताई के समय दें।

### Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
BER	To control fruit fly in Ber spray Imidacloprid @ 1ml/3 lit water or Dimethoate 1ml/1 lit water. बेर को फल मक्खी के प्रकोप से बचाने के लिए इमिडाक्लोप्रिड 1 मिली लीटर प्रति 3 लीटर पानी या डाईमैथोरेट 1 मिली लीटर प्रति 1 लीटर पानी की दर से छिडकाव करें।

### Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
COW	Due to change in weather these days it must be ensured that keep the animals under shed during night. इस समय मौसम परिवर्तनशील रहने के कारण पशुओं को रात के समय छप्पर में बांधे।